C A P. II.

Ecclesia, que petit restitutionem decimarum (quas se dicis

a De intellectu vide Matthæum sing. 149. incip. nota, quod si dominus, adde Inoc. & Alexand. in l. qui bona. §. si alieno. ff. de damn. infect. b vide Matthæum de Assibus decif. 19. c al. consurbat. d in antiqu. Codic. ita, seles enim. e estimamus.

cit intra parochiam alterius possedisse) non auditur, nisi probes possessionem legitimam. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (an. 1293.)

Ad decimas a, quas Canonici b sancti Nicolai se asserunt intra parochiam Ecclesie B. Clerici possedisse aliquandiu, & eis per eundem Clericum spoliatis fuisse, nequaquam debent restitui, nisi evidenter docuerint, quod eorum possessionem legitime assecuti fuissent. Quia eas occupasse injuste verisimiliter praesumuntur, cum proveniant ex praediis intra alienam parochiam constitutis. Sitque manifestum (nisi aliud ostendatur) eas de jure communi ad eandem Ecclesiam pertinere.

TITULUS VI.

DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. I.

Alter contumax condemnatur in expensis: nec citatur alterius ad suam positionem reus, nisi caveat de veniendo & comparando.

Innocentius IV. c. (an. 1204.)

Actor qui ad terminum venire, ad quem citari adversarium fecerat, non curavit, venienti reo in expensis d (propter hoc factis legitime) condemnatur. Ad citationem aliam minime admittendus nisi sufficienter caverit, quod in termino fideliter debeat comparere.

CAP. II.

Judex appellentem & recedentem citare ulterius non tenetur si vult in causa procedere: nisi forsitan appellanti renunciet. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (an. 1293.)

Eum, qui a tua interlocutoria vel gravamine, quod per te sibi proponit illatum, a tua praesentia recedit appellans: (cum protestari videatur hoc ipso, se nolle coram te de cetero litigare) citare ad alia, quae postea in judicio facienda incumbunt, vel etiam ad sententiam audiendam (nisi sponte appellanti suae renunciet) non tenetur. Nec ideo minus (quod in ejus absentia processeris) tuus processus validus reputari debet.

TITULUS VII.

DE EO, QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM CAUSA REI SERVANDA.

CAP. UN.

Quando agitur de beneficio Ecclesiastico, ob contumaciam rei non fit missio in possessionem, sed ad sententiam lite non contestata proceditur.

Innocentius IV. c. (an. 1244.)

Eum f, qui super dignitate, personatu, vel beneficio Ecclesiastico obtinendis, cum aliquo litigat possessore, ob partis adversae contumaciam, causa rei servandae in ipsorum possessionem statuimus non mittendum: ne per hoc ad ea ingressus patere valeat vitiosus. Sed liceat in hoc casu (contumacia absentiam divina replente praesentia) etiam lite non contestata g, diligenter examinatio negotio, ipsum sine debito terminare.

^a Vid. Matth. de Assibit. decis. 316. b Vide Bald. gl. 2. c. fin. supr. de procur. Font. c. al. ita: Innoc. IV. in Concil. Lugdun. d Vid. Bald. in l. sancimus. C. de jud. & c. finem litibus. de dol. & contum. Font. c. al. ita: Innoc. IV. in Concil. Lugdun. f Amplia istud cap. ad fructus beneficiorum, nec fiet eorum sequestratio, nisi in Clem. II. de seq. pos. Phil. Font. g Ubi contra contumaciam non mittitur in possessionem, & mora est periculosa, proceditur ad definitivam.

Jur. Canon. Tom. II.

TITULUS VIII.

UT LITE PENDENTE NIHIL INNOVETUR.

CAP. I.

Si ex duobus litigantibus electus alter decedat, renunciet, vel a prosecutione causa excludatur, si lite pendente cum reliquo fuerit alia electio facta, non tenet.

Bonifacius VIII. (an. 1298.)

Dispendiis, quae propter electiones diversas Ecclesiae patiuntur interdum, occurrere cupientes: Statuimus, ut si (aliquibus apud sedem Apostolicam, vel alibi litigantibus, super electionibus de se in discordia celebratis) aliquem ipsorum mori, vel suo juri renunciare, aut a prosecutione ipsius contigerit quocumque modo excludi: ad electionem aliam (lite super electione superfluit electio pendente) nullatenus procedatur. Alias attentata contra hoc electio, ipso jure viribus non subsistat.

CAP. II.

Si beneficiatus (contra quem super beneficio litigatur) cedit, vel decedit, si alius lite pendente cum superfluitate fuerit electus, non valet electio. Si vero aliqui (quorum interfit) ad defensionem litis velint admitti, in eo statu, in quo erat causa, admittentur. Joan. Andr.

Idem.

Si ii, contra quos super dignitatibus, personatibus, vel aliis Ecclesiasticis beneficiis, quae possident a, litigatur, lite pendente cedant, vel forte decedant: ne propter novos adversarios (qui malitiose interdum peritoribus surrogantur) litigia in Ecclesiarum dispendium prorogari contingat: statuimus, ut dignitates, personatus vel beneficia hujusmodi (donec contra superfluitates lis finita fuerit) aliis nullatenus conferantur, nec ad ea eligatur quisquam, vel etiam praesentetur. Quod si secus actum fuerit, eo ipso irritum habeatur. Sane si ad defensionem ipsius litis, aliqui, quorum intererit, petierint se admitti, eos in illo statu, in quo ipsam invenerint, decernimus admittendos.

TITULUS IX.

DE CONFESSIS.

CAP. I.

Super falso negativo per partem improbabili (si Judicis videbitur) est admittenda positio. Dominicus.

Innocentius IV. in Concilio Lugdunensi.

(an. 1245.)

Statuimus b, ut positiones negativas (quae probari non possunt nisi per confessionem adversarii) Judices admittere possint, si aequitate suadente viderint expedire.

CAP. II.

Si reus iussus positionibus respondere recusat, vel si contumaciter recedit, habebuntur pro confessis: secus si prius quam sic iussus esset, contumax fuerit: nam tunc procedatur contra eum tanquam contra contumacem. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (an. 1298.)

Si post praestitum veritatis aut calumniae juramentum, reus vel procurator ipsius, positionibus ab adversario sibi factis, interrogatus, iustusque a Judice

a Notar. Phil. & Pet. de Arch. quod in beneficiabilibus est vera possessio, & illa est causa, quare in talibus sunt possessoria sicut in profanis: & limitant istum textum Arch. & Dominicus, non procedere in petitore decedente, neque obstat Clem. 1. si vero. j. eod. quia illa intelligitur, quando nulla lis pendet mortuo petitore: item limitatur text. quando lis est inter provisum a Papa, & cum ad quem spoliatus providere. Phil. hic Font. b vide Paul. de Cass. conf. 167. incip. ad primum. vol. 2. & Cyn. l. 2. §. sed quia. C. de iur. cal.

D d

ce & respondere, absque rationabili causa recuset, aut nolit, seu contumaciter se absenter, haberi debet super iis, de quibus in eisdem positionibus interrogatus extitit, pro confesso. Verum si antequam respondere sic iustus fuerit, cum contumaciter absentari contingat, tunc pro confesso non debet haberi, sed est alias contra eum tanquam contra contumacem (prout ratio dictaverit) procedendum.

**TITULUS X.
DE TESTIBUS ET ATTESTATIONIBUS.**

C A P. I.

Socius in crimine simonia admittitur in testem, si sit socius criminis tantum, & agatur civiliter: alias non. Joan. Andr.

Gregorius IX. in Concilio Laudunensi.

(An. 1232.)

Mediatores, per quos scelus simoniz plerumque committitur, ad testimonium contra sceleris ejusdem auctores (in detestationem criminis) admittuntur, si non agatur criminaliter, sed civiliter, & emolumentum exinde non fuerint assecuti.

C A P. II.

Ponit modum remissionis curia, & dat modum jurandi super positionibus, & dicit per quem jurari debeat: dat modum respondendi, & modum testes probatorios reprobandi, & reprobatos iterum reprobandi. h. d. Joan. Andr.

Idem (An. 1238. Roma).

Presentium auctoritate mandamus, quatenus in causa, qua inter Abbatem & Conventum S. Nicolai Andegavensis ex una parte, & Priorem & Conventum de Paldigen. Lyconon. diocesis ex altera (super eo quod iidem Abbas & Conventus, se ab ipsis Priore & Conventu de Paldigen. possessione subjectionis ejusdem Prioratus astringerent spoliatos, & super irritanda quadam compositione olim inita inter partes, & rebus aliis) vertitur: ab iisdem Abbate & Priore, nomine suo, & in animas Conventuum eorumdem, vel majoris & sanioris partis ipsorum, recepto juramento de veritate dicenda: injungas dictis Abbati & Priori, ut tam ponendo, quam respondendo dicant veritatem, quam (super positionibus tibi sub bulla nostra transmissis) ipsi sciunt, & per illos intelligunt, in quorum animas juraverunt. Præterea sigillatim super quolibet articulo in qualibet positione contento facies a partibus sufficienter ad invicem responderi: nulla prorsus ab eis super ipsis positionibus contradictione recepta. Sine juramento autem a syndico utriusque partis, quid sciat de hujusmodi positionibus, vel credat, inquiras. Testes etiam, quos super articulis sub eadem bulla transmissis, pars dictorum Prioris & Conventus duxerit producendos, ad reprobandos testes partis alterius in causa principali productos (quorum nomina in eisdem articulis continentur) usque ad Kal. Novemb. proximo futuri, examines (secundum partis adversæ interrogatoria, quæ tibi sub eadem bulla transmissimus) diligenter: primo tamen in personam cujuslibet testis a prædictis Abbate & Conventu producti, facta sigillatim specificatione criminum, & aliorum objectorum sibi in eisdem articulis contentorum. Si vero dicti Abbas & Conventus aliquos testes coram te producerint, contra testes b ab eisdem Priore & Conventu producendos, juxta articulos (quos ipsi Abbas & Con-